
5.2  RICONOSCIMENTI CFU COME AAF PER PARTECIPAZIONE A 
SEMINARI 
 

…..Omissis… 

 
RICONOSCIMENTO CFU SEMINARIO “IMPRESA AL CENTRO DONNA – GRUPPO RIOLO” 

 

Nella tabella sottostante è riportato l’elenco degli studenti iscritti al Corso di Laurea in 
Ingegneria Gestionale e corso di Laurea Magistrale in Management Engineering che ,in base 
alla frequenza e alla valutazione del test finale, hanno ottenuto il riconoscimento di CFU 
associati al seminario “Impresa al Centro Donna – Gruppo RIOLO”. 

Nome Cognome Corsi di Laurea CFU 

Davide Aiello Ingegneria Gestionale-LT 1 

Gaia Amadei Ingegneria Gestionale-LT 1 

Federica Amaducci Ingegneria Gestionale-LT 1 

Riccardo Amato Ingegneria Gestionale-LT 1 

Fulvio Barone Ingegneria Gestionale-LT 1 

Claudio Briulotta Manegement Engineering-LM 1 

Vittorio Calafiore Ingegneria Gestionale-LT 1 

Giuseppe Cancemi Ingegneria Gestionale-LT 1 

Matteo Cancemi Ingegneria Gestionale-LT 1 

Vincenzo Cuva Ingegneria Gestionale-LT 1 

Emanuele Dabbene Ingegneria Gestionale-LT 1 

Matteo De Bellis Ingegneria Gestionale-LT 1 

Arianna Rita Di Caccamo Ingegneria Gestionale-LT 1 

Melissa Di Cristina Ingegneria Gestionale-LT 1 

Martina Di Martino Manegement Engineering-LM 1 

Margherita Di Salvo Ingegneria Gestionale-LT 1 

Emmanuela Lucia Greco Ingegneria Gestionale-LT 1 

Martina Grisanti Ingegneria Gestionale-LT 1 

Alba Haxhimali Ingegneria Gestionale-LT 1 

Raul Iervolino Ingegneria Gestionale-LT 1 

Claudia Landolina Ingegneria Gestionale-LT 1 

Salvatore Leto Ingegneria Gestionale-LT 1 

Alessandro Mattia Liberti Ingegneria Gestionale-LT 1 

Salvatore Lo Manto Ingegneria Gestionale-LT 1 

Enrico Lucchese Ingegneria Gestionale-LT 1 



Alessandro Lumia Ingegneria Gestionale-LT 1 

Martina Maggio Ingegneria Gestionale-LT 1 

Irene Mazzola Ingegneria Gestionale-LT 1 

Maria Teresa Oliva Ingegneria Gestionale-LT 1 

Anna Rita Petta Ingegneria Gestionale-LT 1 

Antonio Pillitteri Ingegneria Gestionale-LT 1 

Paola Maria Puccio Manegement Engineering-LM 1 

Lorenzo Riera Ingegneria Gestionale-LT 1 

Alessio Riolo Ingegneria Gestionale-LT 1 

Sergio Rizzo Ingegneria Gestionale-LT 1 

Lorenzo Ruggeri Ingegneria Gestionale-LT 1 

Laura Russo Ingegneria Gestionale-LT 1 

Costanza Russo Gagliardo Ingegneria Gestionale-LT 1 

Salvatore Mirko Saitta Ingegneria Gestionale-LT 1 

Alessia Sanzone Manegement Engineering-LM 1 

Massimiliano Saputo Ingegneria Gestionale-LT 1 

Arianna Concetta Saviano Ingegneria Gestionale-LT 1 

Marco Maria Trifirò Ingegneria Gestionale-LT 1 

Giuseppe Trippodo Ingegneria Gestionale-LT 1 

Samuele Valenza Ingegneria Gestionale-LT 1 

Doriana Vizzini Ingegneria Gestionale-LT 1 

Giuseppe Zuccaro Ingegneria Gestionale-LT 1 

 Marta   Celona Ingegneria Gestionale-LT 1 

Francesca  Guttuso Ingegneria Gestionale-LT 1 

Irene  Magro Ingegneria Gestionale-LT 1 

 

RICONOSCIMENTO CFU SEMINARIO “: IL PONTE SULLO STRETTO: LA GRANDE SFIDA 
INGEGNERISTICA DEL SECOLO. UN VOLANO PER LO SVILUPPO INFRASTRUTTURALE 
SICILIANO” 

 

Nella tabella sottostante è riportato l’elenco degli studenti iscritti al Corso di Laurea in 
Ingegneria Gestionale e corso di Laurea Magistrale in Management Engineering che, in base 
alla frequenza e alla valutazione del test finale, hanno ottenuto il riconoscimento di CFU 
associati al seminario “Il ponte sullo stretto: la grande sfida ingegneristica del secolo. Un 
volano per lo sviluppo infrastrutturale siciliano”. 

 

Nome   Cognome Matricola CFU 



Adele Spinuzza 730788 1 

Alessia Sanzone 712619 1 

Alessio Pellitteri 713994 1 

Alice Napoli 718667 1 

Andrea Profeta 744509 1 

Antonio  Di Maggio 712880 1 

Arianna Concetta Saviano 713627 1 

Bnar Hama Ziad Karim 768002 1 

Daniele Elia Lisciandrello 713837 1 

Davide Militi 731685 1 

Emanuele Dabbene 713523 1 

Federica Restivo 712543 1 

Giada Mosca 731890 1 

Giorgia Ragolia 712614 1 

Giorgio Musacchia 713694 1 

Giuseppe Ales 713756 1 

Giuseppe Ferrara 735593 1 

Krishna shinde 767731 1 

Luca Tortoreti 700456 1 

Maria Luisa Rumé 713844 1 

Mario Iatì 736415 1 

Matteo Randazzo 713852 1 

Mattia Napoli 730449 1 

Mattia Raffaele 742203 1 

Menna saber Zaiki khalil 755696 1 

Micaela Carianni 731834 1 

Pasquale Pio Marsiglia 730125 1 

Rameez Hassan 767009 1 

Riccardo Amato 712918 1 

Rukmini Reddy Banswada 742308 1 

Sangram Patil 768122 1 

Saron Lulseged Asfaw 767653 1 

Shafiurrahman Aiyoobkhan 768750 1 

Simona caprio 730672 1 

Simona Coffaro 712020 1 

Vincenzo Calunniato 561108 1 

Tommaso Musarra Frannando 731756 1 



Vibhor Shandilya 747743 1 

Salvatore Parisi 644945 1 

Antonio Bruccoleri 731035 1 

Francesco Pirriatore 730302 1 

Marco Magri 737081 1 

Gabriele guarragi 731338 1 

Claudia Mulone 731433 1 
 

 

RICONOSCIMENTO CFU SEMINARIO “ TEORIA E PRATICA CON OMER S.P.A. 

Nella tabella sottostante è riportato l’elenco degli studenti iscritti al Corso di Laurea in 
Ingegneria Gestionale e corso di Laurea Magistrale in Management Engineering che, in base 
alla frequenza e alla valutazione del test finale, hanno ottenuto il riconoscimento di CFU 
associati al seminario “Teoria e pratica con Omer S.P.A”. 

Nome   Cognome Matricola Corso di Laurea CFU 

Accardo Andrea 
759774 

Management Eng. 1 

Belfiore Francesca 767409 Management Eng. 1 

Catania Bianca Sofia 767721 Management Eng. 1 

Contino Giovanni 765299 Management Eng. 1 

Craparotta Daria 767498 Management Eng. 1 

La Monica Antonino 758919 Management Eng. 1 

Mancino Noè 750925 Management Eng. 1 

Navarra Giuseppe 761488 Management Eng. 1 

Salvaggio Giuseppa 766937 Management Eng. 1 

Sgrò Adriana 767708 Management Eng. 1 

Vassallo Valeria 736351 Management Eng. 1 

Albanese Giuseppe 730676 Ing. Gestionale LT 1 

Amato Riccardo 712918 Ing. Gestionale LT 1 

Arcarisi Biagio 730168 Ing. Gestionale LT 1 

Bajardi Silvia Paola Maria 730602 Ing. Gestionale LT 1 

Basile Sofia 731180 Ing. Gestionale LT 1 

Bellante Ettore 751010 Ing. Gestionale LT 1 

Bisconti Francesca 730519 Ing. Gestionale LT 1 

Calunniato Vincenzo 561108 Ing. Gestionale LT 1 

Cicero Adriana 713319 Ing. Gestionale LT 1 

Di Lorenzo Rossella 751321 Ing. Gestionale LT 1 

Giardelli Antonino 751557 Ing. Gestionale LT 1 



Guarragi Gabriele 731338 Ing. Gestionale LT 1 

Ingrassia Giuliana 750681 Ing. Gestionale LT 1 

La Rocca Eleonora 750193 Ing. Gestionale LT 1 

Lo Monaco Simone 730398 Ing. Gestionale LT 1 

Longo Vincenzo 713734 Ing. Gestionale LT 1 

Mandalà Linda 731303 Ing. Gestionale LT 1 

Marascia Mirko 751131 Ing. Gestionale LT 1 

Migliore Giulia 750433 Ing. Gestionale LT 1 

Mocciaro Giuseppe Lorenzo 730427 Ing. Gestionale LT 1 

Mongomo Eyang Maria Nieves Avomo 731169 Ing. Gestionale LT 1 

Musotto Domenico Pio 730499 Ing. Gestionale LT 1 

Patti Ignazio 730933 Ing. Gestionale LT 1 

Priolo Mirko 762916 Ing. Gestionale LT 1 

Ragolia Giorgia 712614 Ing. Gestionale LT 1 

Salvato Elisa 738243 Ing. Gestionale LT 1 

Sanfratello Martina 736019 Ing. Gestionale LT 1 

Schiera Giulia 764030 Ing. Gestionale LT 1 

Trippodo Mariano 763867 Ing. Gestionale LT 1 

Zappulla Arianna 731652 Ing. Gestionale LT 1 
 

 

RICONOSCIMENTO CFU SEMINARIO “L’IMPORTANZA DEI DATI NELL’ERA DIGITALE: DATA 
ENGINEER, DATA ANALYST E DATA SCIENTIST” 

 

Nella tabella sottostante è riportato l’elenco degli studenti iscritti al Corso di Laurea in 
Ingegneria Gestionale e corso di Laurea Magistrale in Management Engineering che, in base 
alla frequenza e alla valutazione del test finale, hanno ottenuto il riconoscimento di CFU 
associati al seminario “L’importanza dei dati nell’era digitale: data engineer, data analyst e data 
scientist”. 

Cognome Nome Matricola Corso di Laurea 
 

CFU 

Albanese Giuseppe 730676 Ing. Gestionale LT 1 

Barone Fulvio 712620 Ing. Gestionale LT 1 

Basile Giuseppe Francesco  713617 Ing. Gestionale LT 1 

Battaglia Giuseppe Giovanni 712525 Ing. Gestionale LT 1 

Bellante Ettore 751010 Ing. Gestionale LT 1 

Biondolillo Lucia 730918 Ing. Gestionale LT 1 

Blunda Martina 731272 Ing. Gestionale LT 1 



Buscemi Manfredi 730233 Ing. Gestionale LT 1 

Campanella Elide 730831 Ing. Gestionale LT 1 

Cannella Domenico 731354 Ing. Gestionale LT 1 

Capitummino Fabrizio 695496 Ing. Gestionale LT 1 

Carianni Micaela 731834 Ing. Gestionale LT 1 

Cassataro Hermes 712858 Ing. Gestionale LT 1 

Castagnetta Alessandro 714018 Ing. Gestionale LT 1 

Castelli Ivan 717952 Ing. Gestionale LT 1 

Cavarretta Emanuele 731669 Ing. Gestionale LT 1 

Celona Marta 736099 Ing. Gestionale LT 1 

Ciraulo Francesco Pio 735980 Ing. Gestionale LT 1 

Ciulla Giorgio 731497 Ing. Gestionale LT 1 

Crisanti Serena 713599 Ing. Gestionale LT 1 

Culotta Sofia 730512 Ing. Gestionale LT 1 

Cuminale Riccardo 731069 Ing. Gestionale LT 1 

D'agati Valerio 730589 Ing. Gestionale LT 1 

Damiano Emanuele 713990 Ing. Gestionale LT 1 

De Pasquale Andrea 712842 Ing. Gestionale LT 1 

Di Gloria Giuseppe 713428 Ing. Gestionale LT 1 

Di Gregorio  Vincenzo 730689 Ing. Gestionale LT 1 

Fili Emanuele 722334 Ing. Gestionale LT 1 

Fiore Alessandro 731479 Ing. Gestionale LT 1 

Formisano Gabriele 713478 Ing. Gestionale LT 1 

Gattuso Eleonora 713207 Ing. Gestionale LT 1 

Giacalone Alessia 711923 Ing. Gestionale LT 1 

Giardelli Antonino 751557 Ing. Gestionale LT 1 

Giusino Gabriele 739039 Ing. Gestionale LT 1 

Gramaglia Chiara 730711 Ing. Gestionale LT 1 

Granata Davide Pio 730348 Ing. Gestionale LT 1 

Graziano Francesco 713206 Ing. Gestionale LT 1 

Grisafi Sabrina Maria 730221 Ing. Gestionale LT 1 

Guggino Piero 730046 Ing. Gestionale LT 1 

Haxhimali Alba 695715 Ing. Gestionale LT 1 

Iervolino Raul 683903 Ing. Gestionale LT 1 

Ingrassia Giuliana 750681 Ing. Gestionale LT 1 

Lisciandrello Daniele Elia 713837 Ing. Gestionale LT 1 

Longo Vincenzo 713734 Ing. Gestionale LT 1 



Macaluso Antonino 713894 Ing. Gestionale LT 1 

Macaluso Sabrina 763620 Ing. Gestionale LT 1 

Maniscalco Salvatore 819419 Ing. Gestionale LT 1 

Mazzola Giacomo 712239 Ing. Gestionale LT 1 

Messina Gregory 658815 Ing. Gestionale LT 1 

Milazzo Maria Francesca 712860 Ing. Gestionale LT 1 

Mongomo Eyang Maria Nieves Avomo 731169 Ing. Gestionale LT 1 

Morano Damiano 737485 Ing. Gestionale LT 1 

Mosca Giada 731890 Ing. Gestionale LT 1 

Musotto Domenico Pio 730499 Ing. Gestionale LT 1 

Nicolosi Michele 713893 Ing. Gestionale LT 1 

Oliveri Danil 729979 Ing. Gestionale LT 1 

Pacera Carlo 731341 Ing. Gestionale LT 1 

Pellitteri Alessio 713994 Ing. Gestionale LT 1 

Pezzino Marco 730641 Ing. Gestionale LT 1 

Piombo Chiara 730504 Ing. Gestionale LT 1 

Pistone Pietro 730082 Ing. Gestionale LT 1 

Ragolia Giorgia 712614 Ing. Gestionale LT 1 

Rakotoniaina Irina Sambatra 665853 Ing. Gestionale LT 1 

Roccalumera Gabriele 730310 Ing. Gestionale LT 1 

Sanfratello Martina 736019 Ing. Gestionale LT 1 

Saputo Massimiliano 731194 Ing. Gestionale LT 1 

Scaduto Noemi 763290 Ing. Gestionale LT 1 

Scalici Antonino 712804 Ing. Gestionale LT 1 

Scardavi Vincenzo 735662 Ing. Gestionale LT 1 

Schiera Giulia 764030 Ing. Gestionale LT 1 

Sciarrone Filippo Antonio 731301 Ing. Gestionale LT 1 

Scuderi Gabriele 712886 Ing. Gestionale LT 1 

Sgroi Pietro 713714 Ing. Gestionale LT 1 

Sireci Monica 730331 Ing. Gestionale LT 1 

Sparacino Michele 731566 Ing. Gestionale LT 1 

Tessarin Chiara 731085 Ing. Gestionale LT 1 

Tomasino Francesco 712665 Ing. Gestionale LT 1 

Tortoreti Luca 700456 Ing. Gestionale LT 1 

Accardo Andrea 759774 Management Engineering LM 1 

Aricò Irene 760904 Management Engineering LM 1 



Attanzio Marco 760362 Management Engineering LM 1 

Battaglia Alessio 761372 Management Engineering LM 1 

Buscetta Michela 713017 Management Engineering LM 1 

Cannatella Vincenzo Giorgio 740471 Management Engineering LM 1 

Cantavenera Kimberlj 766531 Management Engineering LM 1 

Carlino Maria 766027 Management Engineering LM 1 

Caroniti Anna 765743 Management Engineering LM 1 

Cascino Lavinia 762245 Management Engineering LM 1 

Cassataro Elena 762826 Management Engineering LM 1 

Catania Bianca Sofia 767721 Management Engineering LM 1 

Chilà Giordano 758699 Management Engineering LM 1 

Ciaramidaro Matteo 767673 Management Engineering LM 1 

Conoscenti Roberto 761710 Management Engineering LM 1 

Cottone Dalila 767797 Management Engineering LM 1 

Craparotta Daria 767498 Management Engineering LM 1 

Cucco Alice 760703 Management Engineering LM 1 

Davì Benedetto 735992 Management Engineering LM 1 

De Blasi Gregorio 766289 Management Engineering LM 1 

Di Grusa Matteo 763265 Management Engineering LM 1 

Fregapane Federica 758016 Management Engineering LM 1 

Gallà Marco 767706 Management Engineering LM 1 

Gangi Carmen Maria 766222 Management Engineering LM 1 

Grisafi Andrea 761562 Management Engineering LM 1 

Guddo Matteo 767637 Management Engineering LM 1 

La Monica 758919 Management Engineering LM 1 

Lisciandrello Vincenzo Giuliano 767976 Management Engineering LM 1 

Lisotta Paolo 762594 Management Engineering LM 1 

Marotta Pasquale 763692 Management Engineering LM 1 

Messina Barbara 757846 Management Engineering LM 1 

Navarra Giuseppe 761488 Management Engineering LM 1 

Picone Giuseppe 758589 Management Engineering LM 1 

Pisciotta Vito 764921 Management Engineering LM 1 

Profeta Andrea 744509 Management Engineering LM 1 

Romeo Francesca 760967 Management Engineering LM 1 

Salomone Matteo Vito 711875 Management Engineering LM 1 

Santoro Mirko 763024 Management Engineering LM 1 



Scalisi Giorgio 760319 Management Engineering LM 1 

Tortorici Alessia 757883 Management Engineering LM 1 

Vecchio Manfredi 767922 Management Engineering LM 1 

Villa Vittorio 758296 Management Engineering LM 1 

Vinci Matteo Vincenzo 763192 Management Engineering LM 1 

Vita Francesca 766842 Management Engineering LM 1 

 

 

RICONOSCIMENTO CFU SEMINARIO “IL BUSINESS CONSULTANT, IL RUOLO 
DELL'INGEGNERE NEL MONDO DIGITALE” 

 

Nella tabella sottostante è riportato l’elenco degli studenti iscritti al Corso di Laurea in 
Ingegneria Gestionale e corso di Laurea Magistrale in Management Engineering che, in base 
alla frequenza e alla valutazione del test finale, hanno ottenuto il riconoscimento di CFU 
associati al seminario “Il business Consultant, il ruolo dell'Ingegnere nel mondo digitale”. 

 

Nome Cognome Corso di studi Matricola CFU 

Domenico Galati Pupo Management Engineering 745456 1 

Riccardo Capozza Ingegneria gestionale 731368 1 

Francesco Pirriatore Ingegneria gestionale 730302 1 

Antonio Bruccoleri Ingegneria gestionale 731035 1 

Alessia Giacalone Ingegneria Gestionale 711923 1 

Serena Crisanti LT Ingegneria Gestionale 713599 1 

Piero Guggino Ingegneria gestionale 730046 1 

Davide Pio Granata Ingegneria gestionale 730348 1 

Francesco Sanità Ingegneria gestionale 730614 1 

Daria Craparotta Management engineering 767498 1 

Elena Sofia Di Franco Ingegneria gestionale 763264 1 

Giulia Manciaracina Ingegneria gestionale 750836 1 

Martina Scorsone Ingegneria gestionale 750223 1 

Francesca Romeo Management Engineering 760967 1 

Mario Iatì Ingegneria Gestionale 736415 1 

Vincenzo Dinolfo Ing. Gestionale 731928 1 

Adriana Sgrò Ingegneria Gestionale LM 767708 1 

Michele Sclafani Managment engineering 766893 1 

Federico Parello Ingegneria gestionale magistrale 767831 1 

Gaspare Mangiaracina Management Engineering (LM-31) 762340 1 



Antonino Palumbo Ingegneria Gestionale Magistrale 768024 1 

Claudia Mulone Ingegneria gestionale 731433 1 

Daniele Maniscalco Ingegneria gestionale 713774 1 

Dominique Pisciotta Ingegneria gestionale 763270 1 

Carmelo Rabante management engineering 767442 1 

Salvatore Caurro Ingegneria Gestionale 730803 1 

Elena Di Vitale Ingegneria Gestionale 761978 1 

Andrea Amato Ingegneria Gestionale 750732 1 

Caterina Burgio  Ingegneria Gestionale 764140 1 
 

 

RICONOSCIMENTO CFU SEMINARIO “SUSTAINABILITY CRASH COURSE – EMILIO SESSA” 

 

Nella tabella sottostante è riportato l’elenco degli studenti iscritti al Corso di Laurea in 
Ingegneria Gestionale e corso di Laurea Magistrale in Management Engineering che, in base 
alla frequenza e alla valutazione del test finale, hanno ottenuto il riconoscimento di CFU 
associati al seminario “Sustainability Crash Course – Emilio Sessa”. 

 

Nome e Cognome Matricola CFU 
Amadei Gaia 718247 1 
Amari Daniele 759807 1 

Amorello Mauro 759117 1 

Aricò Irene  760904 1 

Asfaw Saron Lulseged  760904 1 

Azaldi Giuseppe 767653 1 

Banswada Rukmini Reddy 742308 1 

Barbiera Simone 718306 1 

Barone Fulvio  712620 1 

Barone Stefania 751002 1 

Battaglia Giuseppe Giovanni  1 

Bini Ruggero 737222 1 

Biondolillo Lucia 730918 1 

Bruccoleri Antonio  731035 1 

Bruschetta Silvia  1 

Buscemi Gloria 764918 1 

Buscetta Michela  713017 1 



Cacace Claudia 713048 1 

Campisi Davide 713864 1 

Capozza Riccardo 731368 1 

Caprio Simona 730672 1 

Carlino Maria Chiara 766027 1 

Caroniti Anna 765743 1 

Caruso Carlo 755134 1 

Caruso Maria Chiara 767006 1 

Cassataro hermes 712858 1 

Castagnetta Alessandro 714018 1 

Cicero Dario 730564 1 

Ciraulo Francesco Pio 735980 1 

Cucco Alice  760703 1 

D'Agati Valerio 730589 1 

De Bellis Matteo 695919 1 

De Blasi Gregorio 766289 1 

Di Caccamo Arianna 713601 1 

Di Cristina Melissa 719150 1 

Di Gregorio Vincenzo  730689 1 

Di Grusa Matteo 763265 1 

Filì  Emanuele 722334 1 

Fregapane Federica 758016 1 

Gangi Carmen Maria 766222 1 

Garshasbi Shahyan 759001 1 

Giannì Francesco Paolo 731300 1 

Granata Davide Pio 730348 1 

Graziano Francesco  713206 1 

Greco Emmanuela  lucia  714014 1 

Guagliardo Irene 758544 1 

Guarragi Gabriele 731338 1 

Guggino Piero 730046 1 

Guida Francesca Pia 766612 1 

KARIM BNAR HAMA ZIAD KARIM bnar.karim (0768002) 1 

Khalil Menna saber zaki 755696 1 

La Rosa Giulia  1 

Lauriello Francesco 731364 1 

Lisciandrello  Daniele Elia 713837 1 



Lisciandrello Vincenzo Giuliano  767976 1 

Martino Gabriele 718265 1 

Maurici Giuseppe 712131 1 

Messina Barbara 757846 1 

Mulone Claudia 731433 1 

Oliveri Danil 729979 1 

Parello Federico 7678031 1 

Patil Sangram 768122 1 

Pellitteri Alessio 713994 1 

Perrone Paola 731903 1 

Picone Giuseppe  758589 1 

Pipitone Stefano  730307 1 

Pirriatore Francesco 730302 1 

Romeo Francesca 760967 1 

Ruggeri Lorenzo  719497 1 

Rumé Maria Luisa  713844 1 

Sagiraju Vamsi 742093 1 

Salerno Marco 711755 1 

Salomone Matteo Vito 711875 1 

Santino Federico 730907 1 

Sclafani Michele  766893 1 

Scuderi Gabriele  712886 1 

Shandilya  Vibhor  747743 1 

Shinde krishna  767731 1 

Sireci Monica 730331 1 

Tomasino Francesco  712665 1 

Trapani Maria Gloria  765113 1 

Trifiró Marco Maria 712751 1 

Trippodo Giuseppe 700823 1 

Troncale Lorenzo  1 

Trupiano Pietro Luca 712256 1 

Tubato Roberto  767062 1 

Verma Dheeraj  744241 1 

Villa Vittorio  758296 1 

Vinci Matteo Vincenzo  763192 1 

Vita Francesca 766842 1 



Vitale Stefano Antonio Maria 713616 1 

Vultaggio Dario  718089 1 
 

 

RICONOSCIMENTO CFU SEMINARIO “UAP - Pega Business Architect” 

 

Nella tabella sottostante è riportato l’elenco degli studenti iscritti al Corso di Laurea in 
Ingegneria Gestionale e corso di Laurea Magistrale in Management Engineering che, in base 
alla frequenza e alla valutazione del test finale, hanno ottenuto il riconoscimento di CFU 
associati al seminario “UAP - PEGA BUSINESS ARCHITECT”. 

 

Nome Cognome CFU 

Freancesco Mansueto 3 

Rajashekar Paramala 3 

Mohamad Youssef 3 

Davide Graffeo 3 

Martina  Gualberti 3 

Mahendra Reddy TugiuYagamareddy 3 

Vamsi Sagiraju 3 

Nicola Pallida 3 

Vincenzo Formisano 3 

Andrea Cigna 3 

Giuseppe Recupero 3 

Gaspare Milano 3 

Swetha vardhinee Apojala 3 

Mohammed Aquib Hussain 3 

Isiri Sathyanarayana 3 

Swarna Raviraj 3 
 

 

RICONOSCIMENTO CFU SEMINARI “ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI INGEGNERE” (3 CFU) 

E “CONSULENZE TECNICHE PER L’ATTIVITÀ GIUDIZIARIA” (3 CFU)” 

Nella tabella sottostante è riportato l’elenco degli studenti iscritti al Corso di Laurea in 
Ingegneria Gestionale e corso di Laurea Magistrale in Management Engineering che, in base 
alla frequenza e alla valutazione del test finale, hanno ottenuto il riconoscimento di CFU 
associati al seminario “esercizio della professione di ingegnere” (3 cfu) e “consulenze tecniche per 

l’attività giudiziaria” (3 cfu)””. 



Cognome Nome Matricola CCS Corso CFU 

CAMPO  DAVIDE 712175 ING. GESTIONALE 

Esercizio della 
professione di 
ingegnere 3 

SEIDITA ROSARIO DAVIDE 713250 ING. GESTIONALE 

Esercizio della 
professione di 
ingegnere 3 

FRANZON
E GIULIA 713518 ING. GESTIONALE 

Esercizio della 
professione di 
ingegnere 3 

RANDAZZ
O MATTEO 713852 ING. GESTIONALE 

Esercizio della 
professione di 
ingegnere 3 

SCIBETTA CALOGERO 713926 ING. GESTIONALE 

Esercizio della 
professione di 
ingegnere 3 

RUFFINO  RICCARDO 725724 ING. GESTIONALE 

Esercizio della 
professione di 
ingegnere 3 

LAZZARO 
MARCO 
GIROLAMO 750538 ING. GESTIONALE 

Esercizio della 
professione di 
ingegnere 3 

DI GIOIA GIOACCHINO 763429 ING. GESTIONALE 

Esercizio della 
professione di 
ingegnere 3 

SPATARO FEDERICO 740393 

MANAGEMENT 
ENGINEERING LM-
31 

Esercizio della 
professione di 
ingegnere 3 

GRAFFEO LUIGI 712834 ING. GESTIONALE 

Consulenze tecniche 
per l’attività 
giudiziaria 3 

 

RICONOSCIMENTO CFU SEMINARI “LA PALERMO DEL FUTURO: TRADIZIONE E INGEGNO PER 

IL FUTURO DELLA MOBILITÀ DELLA CITTÀ METROPOLITANA” 

 

Nella tabella sottostante è riportato l’elenco degli studenti iscritti al Corso di Laurea in 
Ingegneria Gestionale e corso di Laurea Magistrale in Management Engineering che, in base 
alla frequenza e alla valutazione del test finale, hanno ottenuto il riconoscimento di CFU 
associati al seminario “La Palermo del futuro: tradizione e ingegno per il futuro della mobilità della 
Città Metropolitana” 

 

Cognome Nome Matricola CFU 

Galati Pupo Domenico 745456 1 cfu 
 

 

 



 

5.3  Domande di assegnazione Tesi 
 
Di seguito si riportano le domande di assegnazione tesi pervenute da parte di 
studenti iscritti al corso di Laurea in Management Engineering LM-31 
 
 

Cognome Nome Matricola Titolo Tesi Relatori e Co-Relatori 
Abate Giuseppe 0737833 New business models  Prof. Giovanni Perrone  
Agnello Roberto 0738698 Da definire - BPM ed IA Manfredi Bruccoleri 
Agnello Nunzio 0739157 Crowdsourcing Giovanni Perrone 

Agrò Calogero 0745744 

Evolution of IT solutions 
for Warehouse 
Management 

Prof. Umberto La 
Commare 

Amoroso Sonia 0744718 Precision Farming  Bruccoleri 
Anselmo Martina 0740876 Precision farming  Manfredi Bruccoleri  

Apojala  
Swetha 
vardhinee  0747469 

A start - up for social 
innovation in India- 
Deliveryfresh Umberto la commare  

Asta Simona 0745598 

Reingegnerizzazione di 
processo: sezione ABF 
Banca d'Italia 

Prof. Manfredi 
Bruccoleri 

Banswada 
Rukmini 
Reddy 0742308 

Frugal innovation for 
the west in smaller firms Umberto La Commare 

Banswada 
Rukmini 
Reddy 0742308 

Frugal innovation for 
the west in smaller firms 

  
Umberto La Compare 

Barone Gianluca 0738555 

Strutturazione di una 
metodologia per la 
valutazione della 
maturità dell’Asset 
Management System di 
RFI   Manfredi Bruccoleri 

BATTA 
RAYAPPA 
RAJU 0726469 

MARKETING AND 
SUPPLY CHAIN 
INTEGRATION 

Prof. Manfredi 
Bruccoleri , Prof. Paolo 
Roma 

Bombolino Silvia 0744791 

The impact of artificial 
intelligence on 
recruitment and 
selection of personnel  Francesco Pace  

Bonventre Valeria 0738351 

La settimana lavorativa 
di 4 giorni e le sue 
implicazioni 

Francesco Pace Relatore 
Umberto La Commare 
Co-Relatore 

Bonventre Valeria 0738351 Killing Acquisition 
Giovanni Perrone 
Mariangela Piazza 

Bruschetta Silvia 0745055 Sustainability Manfredi Bruccoleri  

Calderone Carmelo 0728005 

Ottimizzazione della 
filiera vigna-cantina 
mediante la 
digitalizzazione delle 
operation Prof. Giuseppe Aiello 

Candela Laura 0739032 
CVC AND 
SUSTAINABILITY Giovanni Perrone  

Candore Eleonora 0738920 Startup Accelerators 

Prof. Giovanni Perrone 
Prof.ssa Mariangela 
Piazza 



Castiglione Maria 0744778 

Progettazione ecologica 
di prodotti tramite 
software Ansys Granta 
Edupack Giuseppe Ingarao 

Chiantia Martina 0738928 CROWDSOURCING Giovanni Perrone 

Cristaldi Vincenzo 0739208 

ENERGY TRANSITION 
IN COMPANIES: 
ECONOMIC BENEFITS Manfredi Bruccoleri 

Cucuzza Carlotta 0739002 Dangerous Unicorns  Giovanni Perrone  

Di Garbo Federica 0740357 

The application of the 
ITIL framework in the 
management of 
organizational changes 
in the health sector, in 
particular the analysis of 
the introduction of the 
electronic health record Manfredi Bruccoleri 

dinolfo santo 0725572 
Globalizzazione e 
deglobalizzazione Umberto La Commare 

Farine Marco 0738620 Crowdsourcing 
Relatore: Giovanni 
Perrone  

Filippone 
Antonio 
Francesco 0738643 

Corporate Venture 
Capital Paolo Roma 

Foti Alberto 0740850 Dangerous Unicorns 
Professore Giovanni 
Perrone 

FRANCAVI
GLIA 

EMMANU
EL 0744766 

Transizione 4.0 nei 
Magazzini Industriali 

La Fata Manuela 
Concetta 

Gabriele Micol 0744621 

 Service quality 
management: analisi dei 
servizi aeroportuali. Il 
caso dell’aeroporto di 
Trapani-Birgi Toni Lupo  

Galante Martina 0740727 

The supply chain in the 
fashion industry: from 
linear to circular model 

Prof. Ing. Giuseppe 
Aiello  

Galati Pupo Domenico 0745456 Crowdsourcing  Giovanni Perrone 

Gandamalla Ravi Teja 0725939 

The Rise of Virtual 
Influencers – A Study of 
Lil Miquela and Calvin 
Klein’s Marketing 
Campaign and its 
implications for Brands 
and Marketers PAOLO ROMA 

Gaudioso 
Jolanda 
Aurora 0738731 Killing Aquisition 

Giovanni Perrone, 
Mariangela Piazza 

Genco  Luca  0738609 

Inventory management 
process and a simulation 
of VMI System applied 
to the pharmacy 
industry    Professore Bruccoleri  

Giambona Rita 0744751 

The management of 
Human Resources 
through the use of ERP 

Relatore: Francesco Pace 
Co-relatore: Umberto La 
Commare 

GURUNATH
AN 

AJITH 
KUMAR 0745774 

Business process 
management: Beyond 
the traditional model-
The next generation 

Supervised by Professor 
MANFREDI 
BRUCCOLERI 



Hashemi 
Farahmand sayedhadi 0739305 New business models  

professor GIOVANNI 
PERRONE as supervisor 
/ ELEONORA 
RIZZITELLO as co-
supervisor 

Indelicato Igor 0745278 

Incrementare il ranking 
ESG tramite 
trasformazione digitale. 
Caso studio: Elmi 
Software per Banca 
Popolare Sant'Angelo  Manfredi Bruccoleri 

Inglima Pietro Pio 0745681 Killing Acquisitions 
Giovanni Perrone, 
Mariangela Piazza  

KARA SERAP  0734674 
Project Approaches for 
Software Development 

CINZIA MURIANA, 
UMBERTO LA 
COMMARE 

Kebedom 
Henok 
Michael 0743806 

Quantity and quality 
incentives for academic 
publications: An 
empirical study of the 
'Business and  
Management 
Engineering' scientific 
sector Prof. Paolo Roma 

Koohestani Nima 0740565 Killing acquisitions  
Giovanni Perrone, 
Mariangela Piazza 

La Rocca Alessio 0737921 

Analisi e valutazione di 
molteplici ipotesi di 
intervento sul processo 
di smaltimento dei rifiuti 
con focus sulla 
sostenibilità Manfredi Bruccoleri 

La Rosa Giulia 0745391 BPM and sustainability Manfredi Bruccoleri 

lauricella marco 0744471 
Corporate venture 
capital and sustainability Giovanni Perrone 

Leto Barone 
Mariafranc
esca 0744752 

La rendicontazione non 
finanziaria: sviluppo di 
un sistema ESG per 
Nicolò Riolo S.p.a. Manfredi Bruccoleri 

Libassi Luigi 0738190 

Progetto di sostenibilità 
di ISMETT, nel campo 
specifico dell'uso 
razionale dell'energia in 
modo da implementare 
delle misure di risparmio 
energetico e misurarne 
gli effetti 

Prof. Manfredi 
Bruccoleri 

Litrico Alexia 0738637 

Sustainability Reporting 
and Corporate Venture 
Capital 

Prof. Manfredi 
Bruccoleri 
Prof.ssa Mariangela 
Piazza 

Lo Bue Elisa 0740874 

Corporate venture 
capital and sustainability 
investments Giovanni Perrone 

Luca Alfonso 0745426 

Progettazione Ecologica 
Tramite Software 
"Ansys Granta EduPack" Prof. Giuseppe Ingarao 



Mangiapane Antonino 0744172 

Energy transition in 
companies: Economic 
Benefits Manfredi Bruccoleri 

Martorana Guglielmo 0738753 
Corporate venture 
capital and sustainability Giovanni Perrone 

Mazzara Giuseppe 0738249 

Ottimizzazione del 
layout in un'azienda di 
automotive  

Concetta Manuela la 
Fata  

Messina Alessandra 0740251 
Report integrato 
applicato all'azienda Lidl  Manfredi Bruccoleri 

Miceli Enrico 0741314 
Corporate venture 
capital Prof. Paolo Roma 

Milano Gaspare 0744136 

Progettazione ecologica 
di prodotti in ambiente 
tramite software “Ansys 
Granta Edupack” Ingarao Giuseppe  

Mirto Luisa 0745570 

   Eco-friendly product 
design via SimaPro 
software   

Professore Giuseppe 
Ingarao 

Modica  Iolanda 0744917 Startups Accelerators  Prof. Giovanni Perrone  

Mollisi Chiara 0738916 CVC and sustainability 
Giovanni Perrone, 
Mariangela Piazza  

Motisi  Christian 0739709 Startups accelerators Perrone Giovanni 

Orlando Pietro 0725410 

Modello multi criterio 
per l’ottimizzazione dei 
sistemi di stoccaggio Giuseppe Aiello 

Passavia Gianluca 745155 
Carbon credit 
generation process 

Prof. Manfredi 
Bruccoleri 

Perna Andrea 0744745 
Asset management 
system maturity 

Prof. Manfredi 
Bruccoleri 

Pirrotta Elena 0745482 
La settimana lavorativa 
di quattro giorni 

Relatore: Francesco Pace 
Co-Relatore: Umberto La 
Commare 

Pomo 
Daniela 
Maria 0744817 Killing Acquisition 

Giovanni Perrone, 
Mariangela Piazza 

Pusateri Paola 0738053 

Incrementare il ranking 
ESG tramite 
trasformazione digitale: 
caso studio Elmi 
Software per Banca 
Popolare Sant'Angelo Manfredi Bruccoleri 

rahimiaghda
s niloufar 0739296 new business models prof. Giovanni Perrone 

Recupero Giuseppe 0745068 

Progettazione ecologica 
di prodotti tramite 
software ansys Granta 
edupack  Giuseppe Ingarao 

Rera 
Angela 
Giulia 0738615 

Analisi del 
comportamento 
organizzativo; caso 
studio: i tribunali della 
Sicilia Occidentale Manfredi Bruccoleri  

Rinaldi Simone 0739502 Crowdfunding Prof. Paolo Roma 

Rinchiuso Davide 0745127 
L'impatto del fintech in 
Italia 

Relatore: Manfredi 
Bruccoleri  

Rinchiuso  Davide 0745127 
L'impatto del fintech in 
Italia  

Relatore: Manfredi 
Bruccoleri  



Ruffino Riccardo 0725724 

Digitalizzazione dei 
processi aziendali 
finalizzata alla creazione 
di dashboard: 
implementazione di un 
software gestionale 
presso l'I.T.R. s.r.l Manfredi Bruccoleri 

Ruggirello Danilo 0739713 

Energy demand model 
for the selection of 
environmentally friendly 
processes 

Relatore: professore 
Giuseppe Ingarao 

Russello Valentina 0739176 

"New business model - 
business strategy and 
circular 
economy/sustainability" Giovanni Perrone 

Saitta Gabriele 0738202 Asset Management 4.0 Manfredi Bruccoleri 

Saleem Shammas 0744402 

Digital Transformation 
of Incident Management 
System for Oil and Gas 
Industry  

Prof Manfredi Bruccoleri 
e Giovanni Tuzzolino 

Sassano Noemi 0745585 

Reingegnerizzazione di 
processo: sezione ABF 
Banca d'Italia 

Prof. Manfredi 
Bruccoleri  

Scaduto Leonardo 0745122 Sustainability Manfredi Bruccoleri 

Schillaci 
Giuseppina 
Carla 0737977 

Analisi del 
comportamento 
organizzativo presso i 
Tribunali della Sicilia 
occidentale  Manfredi Bruccoleri 

Scopelliti Francesco 0745470 

Policy requirement in 
the circular supply chain 
and industrial symbiosis 

Manfredi Bruccoleri, 
Salvatore Cannella, 
Rebecca Fussone 

Scorsone Valeria 0744771 

JustSmart:Tools and 
Models to optimise the 
work of judes  Prof. Bruccoleri 

Spanò Andrea 0745132 

Trasformazione del 
modello di Business del 
Concessionario Manfredi Bruccoleri 

Speciale Agostino 0690262 

Pnrr, cambiamento 
climatico ed energie 
rinnovabili Umberto La Commare 

Spitale Salvatore  0745288 
Economia circolare nella 
supply chain Manfredi Bruccoleri  

Tarantino Carlo 0738627 
Servitization (titolo 
specifico da definire) 

Relatore: Manfredi 
Bruccoleri 

Tardo Antonino 0738258 

Ottimizzazione del 
layout in un azienda di 
automotive  

Relatore: Concetta 
Manuela La Fata 

Tozzi Flavio 0738001 
Asset management 
Progetto RFI Manfredi Bruccoleri  

Troncale Lorenzo 0745531 Sustainability and BPM 
Professore Mandredi 
Bruccoleri 

Vasile  Giuseppina  0726329 Influencer marketing  Prof. Paolo Roma 

Vassallo Antonio 0738991 

Sistemi di Valutazione 
delle Performance del 
Personale e 
Standardizzazione dei 
Criteri  Prof. Francesco Pace 



Verma Dheeraj 0744241 

Analysis and 
optimization of ISMETT 
hospital booking 
process. 

Prof.Manfredi Bruccoleri 
 
 Giorgio 
Giliberti(ISMETT) 

Verma Dheeraj  0744241 

Analysis and 
optimization of ISMETT 
hospital booking 
process. 

Prof. Manfredi 
Bruccoleri (Universty 
tutor) 
Giliberti, Giorgio 
(ISMETT tutor) 

Villaraut 
Barbera  Giulia 0744851 

"Effects of Covid-19 and 
War in Ukraine on 
global supply chains" 

Professore Umberto La 
Commare  

Vitale Simone 0738546 
Progetto RFI Asset 
Management 

Professore Manfredi 
Bruccoleri  

 


